
 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 
 

 

 
1 
 

*KUJMXOQ1AO3U* 
KUJMXOQ1AO3U 

Č. j.:   Sp. zn.:    Vyřizuje/linka     Brno 
JMK 21356/2024  S-JMK 2178/2024 OŽP/Ško Mgr. Vlasta Škorpíková/4322  07.02.2024 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní 
orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích, a ve smyslu § 77a odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále 
jen „zákon“), a v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen 
„správní řád“), rozhodl v řízení o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště 
chráněných druhů živočichů takto: 

Podle § 56 odst. 1, odst. 2 písm. a) a odst. 7 zákona se České společnosti ornitologické – 
Jihomoravské pobočce, se sídlem Lidická 971/25, 602 00 Brno (IČ 65353391) , v zájmu ochrany 
volně žijících živočichů 

p o v o l u j e   v ý j i m k a 

ze zákazu ničení a poškozování užívaných sídel čápa bílého (Ciconia ciconia), konkrétně jde o úpravy 
hnízd (především snižování výšky) tohoto druhu v obcích Benešov, Blížkovice, Bořitov, Boskovice, 
Božice, Brno, Brumovice, Břeclav, Bzenec, Ctidružice, Čejkovice (HO), Černá Hora, Černín, Dobré 
Pole, Dolní Dunajovice, Dolní Věstonice, Drnholec, Dubňany, Hevlín, Hluboké Mašůvky, Hodonice, 
Hodonín, Horní Věstonice, Hostěradice, Hrabětice, Hroznová Lhota, Hrušovany nad Jevišovkou, 
Ivanovice na Hané, Ivaň, Jaroslavice, Jedovnice, Jevišovka, Katov, Kobylí, Kostice, Křižínkov, Kyjov, 
Lanžhot, Lednice, Letovice, Lhota Rapotina, Lipov, Louka (HO), Lužice, Lysice, Malešovice, 
Medlovice, Mikulčice, Mikulov, Milotice, Moravský Krumlov, Moravský Písek, Moravský Žižkov, 
Mutěnice, Níhov, Nové Bránice, Novosedly, Olbramkostel, Olešnice, Pasohlávky, Pavlov, Petrov 
(HO), Podivín, Pohořelice, Popice, Pouzdřany, Prosiměřice, Prusy-Boškůvky, Přítluky, Rakvice, 
Rohatec, Rousínov, Sedlec, Slavkov u Brna, Starovice, Strachotice, Strachotín, Strážnice, Střelice 
(ZN), Studnice, Sudoměřice, Svatobořice-Mistřín, Svitávka, Syrovice, Šakvice, Švábenice, Těmice, 
Terezín, Tvarožná Lhota, Tvrdonice, Uherčice (ZN), Únanov, Velešovice, Velké Němčice, Velké 
Opatovice, Veselí nad Moravou, Vítonice, Vlasatice, Vlkoš, Vnorovy, Vyškov, Žabčice a Žeravice 
v období od 1. září do 15. března každoročně až do roku 2034, a to za předpokladu splnění 
následujících podmínek:  

1. Upravována budou jen hnízda riziková, která hrozí zřícením nebo rozpadem. 

2. Úprava hnízda bude probíhat vždy po dohodě s vlastníkem či uživatelem příslušného pozemku. 

3. Úpravu hnízda budou zajišťovat osoby odborně zdatné s  příslušnými zkušenostmi. 



 

     

     

2 
 

4. Do 31. června každého roku platnosti výjimky bude zdejšímu orgánu ochrany přírody zaslána 
informace o místech, kde v předcházejícím mimohnízdním období došlo k zásahu do čapích 
hnízd, s uvedením popisu úpravy, data akce a příslušné fotodokumentace. Zpráva musí být 
zaslána i v případě, že žádná hnízda upravována nebyla.  

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu: Česká společnost ornitologická - Jihomoravská 
pobočka, Lidická 971/25, 602 00 Brno, IČ 65353391. 

O d ů v o d n ě n í 

Dne 04.01.2024 podala Česká společnost ornitologická – Jihomoravská pobočka, se sídlem Lidická 
971/25, 602 00 Brno (IČ 65353391), u odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje žádost o udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněného druhu čápa 
bílého (Ciconia ciconia) podle § 56 zákona. Konkrétně je záměrem žadatele „ničit a poškozovat 
užívaná sídla tohoto druhu“ v rámci úpravy jeho hnízd. 

Dnem doručení žádosti bylo ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno správní řízení ve věci 
povolení výjimky podle § 56 zákona. Oznámení o zahájení řízení č. j. JMK 7598/2024 bylo účastníkům 
řízení doručeno dne 18.01.2024. Ve stanoveném termínu se k řízení žádný jeho účastník nevyjádřil. 

Čáp bílý je vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona, řazen mezi  
ohrožené druhy, zároveň je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství . V posledním 
Červeném seznamu obratlovců ČR1 je hodnocen jako téměř ohrožený, jeho populace je stabilní.  

Zdejší správní orgán výjimku vydává v zájmu ochrany přírody. Zásahy jsou cíleny na nestabilní 
hnízda, která jsou především kvůli každoročnímu přistavování příliš vysoká nebo vychýlená ze svislé 
osy. Mohou pak ohrožovat své okolí a jsou hrozbou i pro probíhající hnízdění. Otázkou v tomto řízení 
je spíše nutnost vydání výjimky pro tento účel, protože úpravu takových hnízd nelze chápat jako 
„škodlivý zásah do přirozeného vývoje“ druhu. Pokud jsou však tyto úpravy prováděny neodborně 
či v nevhodném termínu, mohou hnízdění druhu skutečně negativně ovlivnit. Vydáním výjimky bude 
množství takovýchto případů minimalizováno, protože v regionu bude jednoznačně určený subjekt, 
který potřebné práce dokáže s  příslušnou odborností a zároveň bez zdlouhavých administrativních 
procesů zajistit. 

V podmínkách rozhodnutí je důraz kladen na to, aby úpravy probíhaly v mimohnízdním období, se 
zásahem do hnízda souhlasí vlastník či uživatel pozemku, na kterém je hnízdo situováno, a všechny 
potřebné práce zajistí odborně zdatná osoba (může je provést sama nebo je bude dozorovat). 
Zprávy jsou vyžadovány z důvodu kontroly. 

Výjimka je v souladu s výše uvedenou argumentací vydávána v zájmu ochrany přírody. Protože čáp 
bílý je rovněž předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, je nutno zvážit také 
možnost existence jiného uspokojivého řešení a udržení či dosažení příznivého stavu druhu 

                                                                 
1 Chobot K., Němec M. (eds), 2017: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. Příroda 34 



 

     

     

3 
 

z hlediska ochrany. Záměr se však jeví natolik přínosný a bez zásadních negativních dopadů, že 
z podstaty věci není důvod hledat jiné uspokojivé řešení a uvažovat o zhoršení stavu druhu. 

V souladu s § 56 odst. 7 zákona byly zohledněny rovněž relevantní požadavky dle § 5b odst. 3 a 5 
zákona. Ve výroku je označen druh, na který se výjimka vztahuje, uvedeny jsou důvody pro její 
vydání. Stanoveny jsou místní i časové okolnosti. Jako způsob kontroly je stanovena podmínka č. 4 
výroku – je vyžadována zpráva o místech, datech a způsobech uplatnění výjimky. Může být zaslána 
v písemné či elektronické podobě. 

Zdejší orgán ochrany přírody považuje podmínky dané zákonem za splněné a na základě výše 
uvedených skutečností a úvah rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí může podle § 81 a 82 správního řádu účastník řízení podat do 15 dnů ode 
dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR podáním u Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno.  Odvolání se 
podává v takovém počtu stejnopisů, aby každý účastník dostal jeden stejnopis a jedno vyhotovení 
zůstalo správnímu orgánu.     
 
 
 
 
 
Ing. Mojmír Pehal 
vedoucí odboru  
 
Doručuje se 

a) Účastníci řízení 
1. Česká společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka, Brno 
2. Město Boskovice 
3. Město Brno 
4. Město Břeclav 
5. Město Bzenec 
6. Město Dubňany 
7. Město Hodonín 
8. Město Hrušovany nad Jevišovkou 
9. Město Ivanovice na Hané 
10. Město Kyjov 
11. Město Lanžhot 
12. Město Letovice 
13. Město Mikulov 
14. Město Moravský Krumlov 



 

     

     

4 
 

15. Město Olešnice 
16. Město Podivín 
17. Město Pohořelice 
18. Město Rousínov 
19. Město Slavkov u Brna 
20. Město Strážnice 
21. Město Velké Opatovice 
22. Město Veselí nad Moravou 
23. Město Vyškov 
24. Městys Blížkovice 
25. Městys Černá Hora 
26. Městys Drnholec 
27. Městys Jedovnice 
28. Městys Lysice 
29. Městys Olbramkostel 
30. Městys Prosiměřice 
31. Městys Svitávka 
32. Městys Švábenice 
33. Městys Velké Němčice 
34. Obec Benešov 
35. Obec Bořitov 
36. Obec Božice 
37. Obec Brumovice 
38. Obec Ctidružice 
39. Obec Čejkovice (HO) 
40. Obec Černín 
41. Obec Dobré Pole 
42. Obec Dolní Dunajovice 
43. Obec Dolní Věstonice 
44. Obec Hevlín 
45. Obec Hluboké Mašůvky 
46. Obec Hodonice 
47. Obec Horní Věstonice 
48. Obec Hostěradice 
49. Obec Hrabětice 
50. Obec Hroznová Lhota 
51. Obec Ivaň 
52. Obec Jaroslavice 
53. Obec Jevišovka 
54. Obec Katov 



 

     

     

5 
 

55. Obec Kobylí 
56. Obec Kostice 
57. Obec Křižínkov 
58. Obec Lednice 
59. Obec Lhota Rapotina 
60. Obec Lipov 
61. Obec Louka (HO) 
62. Obec Lužice 
63. Obec Malešovice 
64. Obec Medlovice 
65. Obec Mikulčice 
66. Obec Milotice 
67. Obec Moravský Písek 
68. Obec Moravský Žižkov 
69. Obec Mutěnice 
70. Obec Níhov 
71. Obec Nové Bránice 
72. Obec Novosedly 
73. Obec Pasohlávky 
74. Obec Pavlov 
75. Obec Petrov (HO) 
76. Obec Popice 
77. Obec Pouzdřany 
78. Obec Prusy-Boškůvky 
79. Obec Přítluky 
80. Obec Rakvice 
81. Obec Rohatec 
82. Obec Sedlec 
83. Obec Starovice 
84. Obec Strachotice 
85. Obec Strachotín 
86. Obec Střelice (ZN) 
87. Obec Studnice 
88. Obec Sudoměřice 
89. Obec Svatobořice-Mistřín 
90. Obec Syrovice 
91. Obec Šakvice 
92. Obec Těmice 
93. Obec Terezín 
94. Obec Tvarožná Lhota 



 

     

     

6 
 

95. Obec Tvrdonice 
96. Obec Uherčice (ZN) 
97. Obec Únanov 
98. Obec Velešovice 
99. Obec Vítonice 
100.Obec Vlasatice 
101.Obec Vlkoš 
102.Obec Vnorovy 
103.Obec Žabčice 
104.Obec Žeravice 

b) Na vědomí  
105. ČIŽP, OI Brno, odd. ochrany přírody, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno 


		2024-02-07T15:09:03+0000
	Not specified




